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Abstrakt diplomové práce:

Obsah práce: Diplomová práce se zabývá problematikou poruch senzorického

zpracování u dětí školního věku. Cílem diplomové práce je vytvoření pracovní verze

standardizovaného dotazníku Senzorický Profil 2 školní skupina. Dalším cílem je

ověření klinické využitelnosti tohoto standardizovaného dotazníku a pomocí něj udělat

screening dětí na odhalení poruch senzorického zpracování v rámci školní třídy.

Teoretická část práce je zaměřena na objasnění poruch senzorického zpracování (SPD),

jejich diagnostiku a role ergoterapeuta u SPD. V práci jsou představeny a popsány

diagnostické nástroje na odhalení SPD a je představen standardizovaný dotazník

Senzorický Profil 2, převážně kategorie školní skupina.

Metodika práce: Praktická část diplomové práce je zpracována formou kvantitativního

předvýzkumu. Pro účely předvýzkumu bylo ohodnoceno 39 respondentů

standardizovaným dotazníkem Senzorický Profil 2 školní skupina. Pro výběr

respondentů byl zvolen účelový výběr. Respondenti byli žáci třetí třídy běžné základní

školy bez speciálního zaměření. Data byla sesbírána ve dvou třídách a následně

zpracována pomocí popisné statistiky.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že 6 žáků z 39 otestovaných respondentů se může potýkat

s poruchou senzorického zpracování. U všech 6 respondentů se jednalo o chlapce.

Největší potíže se objevily v oblastech vyhýbání se senzorickým vjemům, v oblastech

rozlišení a zpracování zrakových, sluchových a vestibulárních vjemů a oblasti školního

faktoru 1.
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Výklad zkratek a pojmů

Zkratka Název Výklad pojmu

ADHD Attention Deficit

Hyperactivity Disorder.

Porucha pozornosti spojená s

hyperaktivitou

ADL Activities of daily living

Aktivity denního života

CNS Centrální nervový systém

SI Sensory Integration Senzorická integrace

SIPT Sensory Integration and Praxis

Test

Test senzorické integrace a praxe

SPD Sensory processing disorders Poruchy senzorického zpracování

SMD Sensory Modulation Disorder Poruchy senzorické modulace

SOR Sensory over responsive

Senzorická defenzivnost

SP Sensory profile Standardizovaný dotazník,

Senzorický profil

SUR Sensor under responsive Slabá senzorická odpověď

SS Sensory seeking Vyhledávač smyslových

příležitostí, podnětů

SBMD Sensory-Based Motor

Disorder

Smyslové motorické poruchy

SDD Sensory Diskrimination

Disorder

Smyslově diskriminační poruchy
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1 ÚVOD

Standardizované hodnocení senzorických poruch u dětí je nedílnou součástí

práce ergoterapeuta v zahraničí (AOTA, 2016). K hodnocení těchto poruch se využívá

standardizovaný test nebo standardizovaný dotazník. K nejznámějším

standardizovaným testům patří „SIPT“ - Sensory Integration and Praxis Test. A mezi

využívané standardizované dotazníky se řadí „Sensory Profile“, dále jen SP, který byl

vytvořen americkou ergoterapeutkou Winnie Dunn. Senzorický profil 2, který jsem

využila ve své diplomové práci je nejnovější verzí senzorického dotazníku, proto ve své

práci budu používat pro tento standardizovaný dotazník název Senzorický profil 2.

Hodnocení dle Senzorického profilu 2 se rozděluje do několika věkových kategorií.

Hodnotí se novorozenci, batolata, děti předškolního věku a také děti školního věku

(Dunn, 2014). Toto hodnocení bylo vytvořeno hlavně pro účely a práci ergoterapeutů,

kteří mají ve školství v zemích, jako je USA nebo Velká Británie, nezastupitelnou roli

(Brown, 2010).

Hodnocení Senzorického profilu 2 se zaměřuje na všechny kvality smyslových

funkcí, tedy na proprioceptivní, vestibulární systém, zrakový, sluchový, taktilní a

chuťový systém. Důležitou složkou hodnocení je v dotazníku část zabývající se

chováním dítěte. Tato část nebyla ve starších typech dotazníků hodnocena, ale podle

nejnovějších výzkumů se k určitým typům senzorických obtíží přiřazuje i typický

vzorec chování, proto v těchto nových dotaznících je tato položka součástí hodnocení.

Senzorický profil 2 vyplňují rodiče dětí nebo učitel (v případě školního profilu), který je

s dětmi v každodenním kontaktu a může posoudit jejich projev. Vyhodnocení dotazníků

poté provádí ergoterapeut s následnou interpretací výsledků a praktickými strategiemi

k nápravě senzorických poruch (Dunn, 2014). V České republice se ergoterapeuti také

zabývají problematikou senzorických poruch u dětí. Vyšetření a terapie senzorických

poruch patří mezi hlavní oblasti náplně práce ergoterapeuta v pediatrii. Ergoterapeutické

působení je u nás zatím omezeno na kliniky dětské rehabilitace, centra komplexní péče,

lázeňská zařízení a speciální školy. V ČR zatím ergoterapeuté nepůsobí ve školství

v takovém rozsahu a s takovými kompetencemi jako je tomu běžné v zahraničí.
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V terapii senzorických poruch se uplatňuje přístup ergoterapeutky Jane

Ayresové, Senzorická integrace. Podle autorky je správná senzorická integrace základ

procesu učení a emoční regulace. Z tohoto důvodu se v terapii vždy používá více

senzorických stimulů v různých kombinacích. Při léčbě se vychází ze vzájemné

závislosti senzorického vstupu a motorického výstupu. V terapii se používají činnosti a

pohyb, které facilitují nebo inhibují vestibulární, taktilní a proprioceptivní vjemy.

Využívají se činnosti, hlavně hry, které vhodně působí na určité poruchy senzorické

integrace (Krivošíková, 2011). Děti se senzorickými poruchami se mohou v

komorbiditě potýkat s poruchami autistického spektra (PAS), s poruchami pozornosti

spojené s hyperaktivitou (ADHD) a objevit se mohou i poruchy učení či dyspraxie

(Biel, Peske, 2010).

Senzorický profil 2 pomáhá identifikovat a dokumentovat smyslové zpracování

u dětí. Přináší komplexní vyhodnocení silných a slabých senzorických stránek dítěte a

pomáhá vytvořit cílený plán léčby a kompenzační strategie (pearsonclinical, 2016).

K výběru tématu mě vedl zájem o ergoterapii v pediatrii. Metoda senzorické

integrace je nedílnou součástí intervence ergoterapeuta v pediatrii. Pro nastavení

správných terapeutických postupů v Senzorické integraci je důležité správné

vyhodnocení obtíží u konkrétních klientů. Standardizovaný dotazník SP2 je hodně

využívaný ergoterapeuty v zahraničí, proto bych ho ráda vyzkoušela a pomohla zavést

tuto možnost vyšetření i v České republice. Vzhledem k tomu, že v oblasti běžného

školství zatím u nás ergoterapeut nemá své místo, chtěla bych touto prací upozornit na

důležitou roli, kterou by mohl v péči o školní populaci dětí zastávat. Myslím, že se

jedná o vhodný nástroj pro zhodnocení senzorických funkcí u dítěte a zatím se žádný

takto podobný dotazník u nás v dětské ergoterapii nevyužívá.

Téma hodnocení senzorických poruch u dětí školního věku je aktuální téma,

vzhledem k novému zákonu o inkluzi. Podle národního ústavu pro vzdělávání je inkluze

vytvoření diferencovaných podmínek různým dětem tak, že všechny, ač se svými

schopnostmi mohou lišit, získají prostředí, které je optimálně rozvíjí, a přitom mohou

pracovat ve společné, výkonově heterogenní sociální skupině. Mezi hlavní výzvy

oblasti intervence patří naplnění základních znaků inkluzivního vzdělání a to, že ke

vzdělání mají přístup všichni bez rozdílu, vzdělání je snadno a bezpečně fyzicky

přístupné, je ekonomicky dostupné a je poskytováno v odpovídající kvalitě a reaguje na

potřeby měnící se společnosti (nuv, 2017). Hodnocení senzorických poruch a následná
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intervence v oblasti domácího prostředí i školního prostředí je náplní práce

ergoterapeutů. Hodnocení školních dovedností a školního prostředí ergoterapeutem není

v ČR zatím běžnou praxí. Ve své diplomové práci chci ukázat, že Senzorický profil 2,

školní skupina je vhodný nástroj pro zhodnocení senzorických funkcí u dítěte v rámci

školního prostředí a v současné době se žádný podobný dotazník v ČR v dětské

ergoterapii nevyužívá. Senzorický profil 2 školní skupina, by mohl být vhodným

nástrojem pro hodnocení dětí ve školním prostředí.
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1 PŘEHLED PROBLEMATIKY


[…]


a registrace smyslových vjemů. Také jsou uvedeny hodnoty pro smyslové kvality: zrak,

sluch, hmat, pohyb a chování a pro školní faktory 1-4. Hodnoty průměru a směrodatné

odchylky byly spočteny také ze vzorku testovaných respondentů. V diplomové práci je

uvedena tabulka s hodnotami pro porovnání s americkými normativními daty a

nasbíranými daty při předvýzkumu. Při srovnání normativních dat USA a dat získaných

z předvýzkumu této diplomové práce jsem pozitivně vnímala, že hodnoty v české

populaci se pohybují ve velmi podobném rozmezí. Pokud by byl vzorek respondentů

větší, dalo by se potvrdit, že normativní skóre se dá beze změn používat v českém

prostředí a že se americký reprezentativní vzorek moc neliší od českého

reprezentativního vzorku. Tabulky pro srovnání amerického normativního skóre

s výsledky diplomové práce jsou v kapitole 3.8.1 přehled výsledků, tabulky 5, 11 a

tabulka 16. Myslím, že tato oblast by byla zajímavá ke zpracování s větším vzorkem

respondentů v podrobnější doktorandské práci.

Srovnání výsledků potvrzuje první pracovní hypotézu, že Standardizovaný dotazník

Senzorický profil 2 školní skupina se dá beze změny použít pro českou populaci. Jak

bylo výše zmíněno, z 39 testovaných respondentů se u 6 objevily poruchy senzorického

zpracování, což potvrzuje předpoklad a druhou pracovní hypotézu, že Standardizovaný

dotazník Senzorický profil 2 školní skupina odhalí poruchu senzorického zpracování

alespoň u 5 z 39 dotazovaných dětí. Dá se tedy říct, že obě pracovní hypotézy byly

potvrzeny.

Implikace pro další výzkum

Pro další výzkum v této oblasti a jako návaznost na diplomovou práci by bylo

vhodné provést standardizovaný překlad do českého jazyka. Provést dvojí kontrolu

překladu. Po standardizaci překladu by bylo vhodné provést testování na velkém

souboru respondentů v různých věkových kategoriích. Ze získaných dat by bylo potřeba

vytvořit normy pro českou populaci. Provést testování na základních školách v České

republice by bylo přínosné pro zjištění výskytu SPD v České republice u dětí. Ze

získaných výsledků by bylo možné podrobněji ověřit, zda by profese ergoterapeuta

měla svoji roli při práci s žáky na základní škole.
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5. ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje tématu standardizovaného hodnocení senzorických

poruch u dětí školního věku a je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je z dostupné zahraniční i české literatury zpracována charakteristika

senzorických poruch a jejich rozdělení. Popsaná je role ergoterapeuta, který působí

v zahraničí na základních školách. Dále se teoretická část práce věnuje popisu

standardizovaného hodnocení senzorických poruch a převážná část zahrnuje informace

o standardizovaném dotazníku Senzorický profil 2, jehož část Senzorický profil 2 školní

skupina byla následně použita pro praktickou část diplomové práce.

Oblast teoretické části pojednává o standardizovaném dotazníku Senzorický profil 2

a poskytuje základní informace o možnostech využití tohoto dotazníku. Detailně je

popsán základ dotazníku SP2 a to konkrétně vzory chování a jejich interpretace podle

autorky dotazníku Winnie Dunn. Poměrná část se věnuje skupině zahrnující školní děti.

S dotazníkem pro tuto specifickou skupinu dětí bylo pracováno v praktické části

diplomové práce. Kapitola SP2 školní skupina popisuje hodnocení školních faktorů a

interpretuje jejich význam z hlediska dotazníku.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které je nastíněna metodologie práce

a výzkumný problém. Diplomová práce si kladla za cíl vytvořit pracovní verzi překladu

standardizovaného dotazníku Senzorický profil 2 školní skupiny. Následně byla

pracovní verze překladu využita pro ověření klinické využitelnosti dotazníku SP2 školní

skupina v českých podmínkách. Dalším cílem práce bylo provést screening dětí na

běžné základní škole k odhalení poruch senzorického zpracování v rámci třídy.

Pro splnění cíle byl zvolen kvantitativní typ předvýzkumu. Byly stanoveny

hypotézy, výběr výzkumného vzorku a metody zpracování dat. Pro popis výsledků

nasbíraných dat byla použita popisná statistika, která zahrnuje výsledky všech 39

testovaných respondentů. V další části je popis jednotlivých respondentů, kteří po

vyhodnocení dotazníku spadali na křivce normálního rozdělení do oblasti 2SD. U těchto

6 respondentů je znázorněna tabulka s jejich výsledky s následnou interpretací každého

respondenta. Dotazník SP2 odhalil poruchu senzorického zpracování u 6 respondentů,

tím se prokazuje jeho klinická využitelnost pro ergoterapeuty. Hodnocení byla využita

pro získání odpovědí na stanovené pracovní hypotézy. Cíl práce byl tedy splněn.
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Diplomová práce informuje odbornou veřejnost o možnostech využití

standardizovaného dotazníku Senzorický profil 2 školní skupina a o jeho využitelnosti

pro praxi ergoterapeutů nebo o jeho využití v oblasti základního školství. Jako další

postup by bylo vhodné provést standardizovaný překlad do českého jazyka a pro jeho

využívání by bylo vhodné provést testování s následnou standardizací pro českou

populaci. Domnívám se, že pokud by byl tento dotazník běžně dostupný, byl by

schopen zajistit kvalitní screening dětí s SPD ve školním věku, čímž by pomohl zavést

včasnou intervenci ergoterapeuta u těchto dětí a tím zlepšit jejich podmínky i školní

úspěšnost ve školním prostředí.
