## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Mgr. Veronika Husovská
Název diplomové práce: Standardizované hodnocení senzorických poruch u dětí školního věku
Vedoucí práce: Mgr. Petra Dvořáková
Oponent práce: PhDr. Markéta Gerlichová, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

### 1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je rozdělena na úvod, přehled problematiky, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr a seznamy (literatury, obrázků, tabulek, grafů a příloh), podkapitoly jsou rovnoměrně a vhodně rozděleny do teoretické a praktické části práce, logicky na sebe navazují, jsou obsahově vyvážené a přiměřené k tématu a cílům diplomové práce.

### 2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce má 99 stran bez příloh, 105 stran s přílohami. Počtem normostran splňuje požadavky na diplomovou práci.

Stylisticky jsou patrné mírné odchylky, formulace některých myšlenek je někdy zbytečně obsáhlá. Mírné stylistické odchylky jsou v pasážích přeložených z angličtiny. Gramaticky má práce odpovídající úroveň.

Výborná je grafická a estetická úprava práce, vhodně jsou zařazeny grafy a tabulky.

Studentka používá správně odbornou terminologii.

Předepsaná citační norma byla v práci převážně dodržena.

Seznam použité literatury splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Výhradu mám pouze k seznamu zkratk, kde chybí některé důležité v práci používané termíny (např. ADD, SPM, TSFI...).

### 3. Cíl práce

Diplomová práce se zabývá zmapováním problematiky poruch senzorického zpracování u dětí školního věku. Diplomantka formuluje cíle práce srozumitelně a adekvátně k tématu, přehled cílů praktické části je uveden v diplomové práci na str. 46.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření české pracovní verze standardizovaného dotazníku Senzorický Profil 2 školní skupina, ověření jeho klinické využitelnosti a zároveň ověření funkčnosti formou provedení screeningu dětí s možnou poruchou senzorického procesování v rámci školní třídy.

Splnění cílů bylo ještě doplněno vhodně zvolenými pracovními hypotézami na straně 47.

Jednotlivé cíle diplomové práce byly splněny.

Jako zajímavý hodnotím fakt, že z 39 dětí byla u 5ti z nich detekována SPD, což v procentuálním vyjádření odpovídá prevalenci v anglosaské populaci.

#### 4. Přehled problematiky

Diplomantka v práci použila zdroje relevantní k tématu, pracovala především s cizojazyčnou literaturou. Celkem v seznamu literatury uvádí 74 zdrojů, z toho 66 zdrojů je zahraničních.

Vytvořila srozumitelný a cenný přehled široké problematiky týkající se poruch sensorické integrace (SPD) v českém jazyce.

Správně a jasně definovala pojmy, škoda jen, že v práci není použita nejnovější klasifikace sensorických poruch dle Lucy Miller z roku 2012, která by lépe ladila s dotazníkem Sensory profile 2.

Diplomantka zpracovala dostupné teoretické informace o hodnocení a využití sensorického dotazníku SP 2.

V praktické části vhodně nastínila využití ergoterapeutických postupů u dětí, které byly dotazníkem vyhledány jako děti s SPD. Prakticky tedy předvedla možnosti přínosu ergoterapeutické intervence ve vzdělávacích institucích, což hodnotím vzhledem k současnému trendu inkluze, velmi kladně.

#### 5. Metodologie diplomové práce

Diplomantka dostatečně popisuje metodologii práce, předvýzkum, výzkum i jeho etické aspekty.

Diplomantka si stanovila tři výzkumné otázky, které uvádí na straně 50.

Jádrem praktické části práce je vyhledání dětí s SPD a zařazení jejich obtíží na základě klasifikace sensorických poruch, vhodně je doplněna zařazením školního faktoru, což je nový pohled na podpůrná opatření. Praktická část diplomové práce je zpracována formou kvantitativního předvýzkumu. Pro účely předvýzkumu bylo ohodnoceno 39 respondentů standardizovaným dotazníkem Sensorický Profil 2 školní skupina. Pro výběr respondentů byl zvolen účelový výběr. Respondenti byli žáky třetí třídy běžné základní školy bez speciálního zaměření, splňují tedy kritérium běžné populace bez zdravotní zátěže. Data byla následně zpracována pomocí popisné statistiky.

#### 6. Přínos pro praxi

Téma je inovativní a výstupy práce jsou velmi cenné (nejen) pro ergoterapeutickou praxi, ale i pro praxi speciálních pedagogů, kteří by s ergoterapeutem ve školní praxi mohli v budoucnu efektivně spolupracovat.

Diplomantka přeložila dotazník Sensory profile 2 - školní skupina velmi kvalitně. Její překlad je srozumitelný a funkční, bohužel vzhledem k autorským právům nemohl tento překlad být v diplomové práci použit.

Zároveň zařazení problematiky školního faktoru a možnosti navržených ergoterapeutických strategií pro děti s SPD jsou praktickým přínosem této práce.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Diplomantka nastudovala velké množství informací k tématu, které je náročné a velmi obsáhlé na nové teoretické i praktické poznatky.

Téma klade velké nároky také na jazykové schopnosti, jelikož většina dostupné literatury je dostupná pouze v angličtině. Dotazník Sensory profile 2- školní skupina i manuál bylo nutné funkčně přeložit do českého jazyka, což vyžadovalo nejen dobrou jazykovou úroveň, ale i znalost odborné problematiky. Diplomantka svým překladem dotazníku prokázala výbornou schopnost aplikovat získané poznatky na konkrétní problém.

## 8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky práce jsou zpracovány v praktické části ve formě grafů a tabulek, které dávají jasnou představu o získaných hodnotách. Výstupy výzkumu analyzuje diplomantka v diskuzi.

Hloubka provedené analýzy je přiměřená. Forma interpretace výsledků je vhodná pro uvedený typ výzkumu.

## 9. Závěry a doporučení

Studentka jednoznačně formuluje závěry a uvádí i doporučení pro další výzkum.

V diskuzi shrnuje teoretické i praktické poznatky, výhody i nevýhody hodnocení.

Diskuse je přehledně členěna, obsahuje rešerše z různých zdrojů i vlastní kritický pohled na problematiku.

## 10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k tématu aktivně, pravidelně konzultovala, samostatně vyhledávala odborné podklady a informace. Zpracovala téma inovativní a přínosné pro ergoterapeutickou i speciálně pedagogickou praxi, naplnila cíle práce. Celkovou spolupráci hodnotím velmi kladně.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

- Vysvětlete rozdíl mezi vámi uvedenou klasifikací sensorických poruch z r. 2005 a její nejnovější verzí vytvořenou L. Miller z r. 2012.

- Navrhnete další nutné postupy vedoucí k zavedení dotazníku Sensory profile 2 v českém školství?

Návrh klasifikace práce:

**VÝBORNĚ**

V Praze dne:

27. 5. 2018

Posudek vypracovala:

Mgr. Petra Dvořáková

Podpis: